
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  15Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 116, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º do Decreto nº 337, de 
09 de agosto de 2007 que trata sobre o desfazimento de bens 
inservíveis dos órgãos da Administração Pública Estadual Direta 
e Indireta;
CONSIDERANDO os termos do despacho da Diretoria 
Administrativa e Financeira de elaboração de portaria objetivando 
constituição de Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis desta 
SESPA, com base no Decreto supracitado, nos autos do proc. nº 
65994/2017, constante às fl s. 03.
RESOLVE:
I – Nomear os membros da Comissão de Avaliação de 
Bens Inservíveis, da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
composta:
Presidente:
- Enildo Antônio Holando Bezerra, matrícula nº 8084543/2. 
Gerente de Patrimônio/DAS;
Membros:
- Paulo Tarso de Aragão Júnior, matrícula n.º 57191077/1, 
Supervisão de Atividades Especializadas; e
- Adi Marcus Ramos de Oliveira, matrícula n.º 57193781/, 
Agente Administrativo.
II – Compete à Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis:
a) Avaliar a situação do resíduo;
b) Classifi car os bens inservíveis (ociosos, recuperáveis, 
irrecuperáveis e antieconômicos);
c) Emissão de relatório fi nal acerca das observações anotadas 
ao longo do processo do inventario, constando as informações 
quanto aos procedimentos realizados;
d) Observar, integralmente, o que estabelece o Decreto nº 337, 
de 09 de agosto de 2007, bem como as normas dispostas no 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
III - A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano, 
contar da Publicação no Diário Ofi cial do Estado desta Portaria;
IV – Revogam-se todos os atos administrativos porventura 
existentes nesta SESPA em confl ito com o disposto nesta 
Portaria no que toca única e exclusivamente ao objeto tratado 
nesta norma.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 22 de fevereiro de 2017.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 155204

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS N° 001/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Délcio Mendes da Silva
Cargo: Odontológo
Matrícula: 109690/1
CPF: 014.660.622-15
Fonte: 0349002772
Natureza da Despesa: 3390-33
Valor: R$250,00 (Duzentos e Cinquenta reais)
Objetivo: Realizar despesas com passagem e locomoção 
(travessia de balsa), para o município de Cametá, onde será 
realizado o Curso  Técnico de Vigilância em Saúde.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 155626

DIÁRIA
.

Portaria nº 02 de 02/03/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
N° de Diária: 2 diárias e meia       Valor: R$720,00
Origem: Belém
Destino: Distrito Federal (Brasília)
Período: 22 a 24/03/2017
Objetivo: Participar da 1ª Reunião da Câmara Técnica de Gestão 
de Trabalho da Educação em Saúde, que se realizará em Brasília 
(DF), no período de 23 a 24/03/2017.
Matrícula/ Nome/ CPF
57485344 /Raimundo Nonato Bitencourt de Sena/ 037.824.682-87
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 155726

Portaria n° 3 de 06 de março de 2017
Número de diárias: 1 diária e meia      Valor: R$ 202,50
Origem: Belém
Destino: Cametá
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde no município de Cametá.
Período: 19/03/2017 a 20/03/2017
Matrícula / Nome / CPF
54190532-1 / Kalinne Cabral Pinto / 641.431.632-68
5916383 / Iuzenir do Socorro Farias Paiva / 894.269.242-72
Diretor: Raimundo Nonato Bitencourt de Sena

Protocolo: 155678
Portaria n° 1 de 02/03/2017

Número de diárias: 1 diária e meia      Valor: R$ 202,50
Origem: Belém
Destino: Altamira
Objetivo: Realizar Avaliação fi nal no Curso de Atualização no 
Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para o 
Exame Papanicolau no município de Altamira no período de 16 
a 17/03/2017.
Período: de 16/03/2017 a 17/03/2017
Matrícula / Nome / CPF
54190532-1 / Kalinne Cabral Pinto / 641.431.632-68
Diretor: Raimundo Nonato Bitencourt de Sena

Protocolo: 155690

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 73 DE 14 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA SUELY DUARTE DA CONCEIÇÃO 
PINHEIRO, Matrícula nº 57191754-1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central 
– SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de 
Março de 2017 a 13 de Abril de 2017, referente ao triênio 29 
de Outubro de 2013 a 28 de Outubro de 2016.

Protocolo: 155290

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 58 DE 06/03/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 58 de 06/03/2017, publicada no D.O. E 
nº 33.327 de 07/03/2017.
Onde se lê: Período de viagem: 01/03 a 09/03/2017.
Leia-se: Período de viagem: 01/04 a 09/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 155731

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 92 DE 07 DE MARÇO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações de coleta de lâminas e tratamento 
de Malária com distribuição de mosquiteiros, pois o índice de 
positividade de Malária encontra-se em alta no município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Valdir Maciel do Nascimento 0505136 Ag. de Saúde Pública
Elias Lima Borges 0498497 Ag. de Saúde Pública
Osmar Siqueira Leite 0504820 Ag. de Saúde Pública
Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Ag. de Saúde Pública

Período: 13 a 17/03/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
PORTARIA Nº 93 DE 07 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão executar 
ações de coleta de lâminas e tratamento de Malária com 
distribuição de mosquiteiros, pois o índice de positividade de 
Malária encontra-se em alta no município.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ezequias Trindade de La Roque 0505381 Motorista

Período: 13 a 17/03/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
PORTARIA Nº 94 DE 06 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar controle de focos de Raiva em animais, através 
de captura e trabalho de educação em saúde em localidades com 
casos positivos de Raiva.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves 
Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Simone Silva do Nascimento 57206707-1 Ag. Controle 
Endemias

Francisco das Chagas Mourão 
Galvão 0505018 Ag. de Saúde Pública

Período: 13 a 17/03/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
PORTARIA Nº 95 DE 06 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar 
controle de focos de Raiva em animais, através de captura e 
trabalho de educação em saúde em localidades com casos 
positivos de Raiva.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 13 a 17/03/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 155531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 035 de 14 de março de 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço publica é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo 2015/347, nas fl s (18/21) homologado pelo 
Secretário Estadual de Saúde Pública;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 762/16 de 13 de 
junho de 2016, publicada no DOE nº 33.177 que constitui a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 
5º Centro Regional de Saúde/SESPA.
R E S O L V E: 
I- Instaurar Processo Administrativo Disciplinar-PAD, na forma 
nº do art. 199 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
através da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 5º CRS/SESPA, composta pelos servidores Ronaldo 
da Silva Santos, Médico Veterinário, Matrícula Nº 0112233/01, 
Andrea Oliveira Dutra, Nutricionista, Matricula Nº 57234450/1 
e Fernando Mauricio Viegas Fernandes, Enfermeiro, Matricula nº 
57198001/1 e, para sob a presidência do primeiro, apurar em 
tese, a prática das infrações previstas no art. 178 (incs. I), art. 
190 (§ 2º), referente a servidora Luely Maria Borges da Silva, 
Matrícula 5913592, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Portaria  , as quais, se comprovadas, acarretarão a aplicação 
da penalidade correspondente ao indiciado, em tudo observado 
o direito constitucional ao contraditório e a ampla defesa, 
insculpidos no art. 5º., Inciso LV da Constituição Federal de 1988.
II- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 155683


